
令和 2 年 6 月４日 

生徒・保護者のみなさまへ 

横浜市立深谷中学校 

校長 榎田 卓央 

本年度の授業内容、学校行事、部活動の見直し・変更について（お知らせ） 

 

 いつも本校の教育活動にご理解・ご協力いただきましてありがとうございます。6 月 1 日より学校が再

開されて、お子さまは感染予防に努めながら学校生活を送っております。 

 さて、新型コロナウイルス感染予防の観点で横浜市教育委員会からの指示に基づき、本年度の本校の 

授業内容や学校行事、部活動の取り組みについて、次のようにいたしますのでお知らせします。 

お子さまは楽しみにしていた学校行事や部活動に関して、中止や延期といったことになりとても残念な

思いもあろうかと存じますが、どうかご理解のうえご協力をお願いします。学校としても学校生活の中

での感染予防にこれからも最大限努めてまいります。ご家庭でも引き続きお子さまの健康維持指導を 

よろしくお願いいたします。 

なお、今後感染状況次第で変更や追加のお知らせがあることもあらかじめご了承ください。 

 

【授業について】 

 先にお知らせしたように、6 月中は分散登校と短縮授業を実施しております。詳しくは、6 月 1 日に 

お子さまを通じて配布した「横浜市立深谷中学校 学校再開にあたり」をご確認ください。 

 保健体育科では、健康診断が 9 月以降に延期となったこと、密集・密接の場面が想定されることなど

から、横浜市教育委員会の指示により健康と安全を第一に考え本年度の水泳授業は実施いたしません。 

 またその他の教科につきましても、授業内容の変更がある場合にはお子さまを通じてお知らせします。 

 

【定期試験について】 

 本年度は、学校再開と授業開始が 6 月からになったことを受けて、履修内容や範囲の関係で、当初予

定していた 6 月末の第１回定期試験は実施いたしません。学習評価に関しましては中間試験を実施しな

いことを踏まえて、その他の観点（小テスト、提出物等）により適切に行います。詳しくは、後日配布す

る学校説明会冊子の中で、本年度の教育課程と合わせてお知らせします。 

なお、第２回、第３回、第４回の各試験は、現段階では次の通り実施いたします。 

・第２回定期試験（ 9 月 10・11 日）…全学年 9 教科 

・第３回定期試験（11 月 16・17 日）…3 年生 9 教科 

                  1・2 年生 5 教科 

・第４回定期試験 3 年生   2 月 ４・ 5 日（5 教科） 

         1・2 年生  2 月 15・16 日（9 教科） 

 



【学校行事 年間計画等について】 

 当初、4 月 5 月に予定していたものをふくめて、次のように中止・延期とします。 

 《学校全体行事》 

 ・定期健康診断…9 月以降に変更。 

 ・避難訓練…１回目は中止。２回目以降は現段階では予定通り実施。 

 ・緊急時の小中合同引き取り訓練…本年度は中止。 

 ・生徒総会…中止。書面総会を検討。 

 ・土曜授業参観と学校説明会…中止。学校説明会は、文書配布にて実施予定。 

 ・進路説明会…延期。なお本年度は対象を 3 年生保護者のみとして、内容等は現在県・市教育委員会と

協議中です。改めて連絡します。 

 ・合唱コンクール…練習と本番におけるお子さまの健康と安全を第一に考えて、中止とします。 

 ・体育祭…合唱コンクールが予定されていた 10 月 15 日に延期。実施の可否・内容等を現在検討中。 

 ・学区小学校や PTA、地域自治会との協働行事…見直しを含めて検討中。 

 ・夏季休業期間… 8 月 3 日～16 日（学校閉庁日… 8 月 11 日～14 日） 

 ・冬季休業期間…12 月 27 日～1 月 5 日（学校閉庁日は改めてお知らせします） 

 ・学年末 休 業… 3 月 27 日～ 

 《個別支援学級行事》 

・個別支援学級合同体育大会と合同宿泊学習…横浜市教育委員会によりすでに中止決定。 

 

 《学年行事》 

  ～今後、変更や中止等がある場合は改めて連絡します～ 

 ・3 年修学旅行…2 月 21 日～23 日に変更。 

 ・2 年横浜遠足…1 月 20 日 

 ・2 年職場体験…中止 

 ・1 年自然教室…10 月 24 日 

 ・1 年職業講話…1 月 20 日 

 

【部活動について】 

 横浜市では、6 月 30 日まで全ての部活動が休止となっています。中学校体育連盟では区大会・市大会

等含む対外試合が、８月 31 日まで中止または延期とすることになっています。また、文化系の部活動に

ついても、各種コンクールや発表会等も同じような状況となっています。 

 部活動自体は 7 月から、感染症拡大防止の措置を講じて実施する予定です。また、夏季休業期間中も

同様ですが、学校閉庁期間中は実施しません。開始にあたって詳しいことは、各部顧問から連絡します。 

 なお 1 年生の入部手続きについても、7 月以降、仮入部から行っていく予定です。 

   

今回のお知らせは以上になります。今後も、学校からの連絡にはご注意いただきますようお願いします。 


